

Số: 455 /KH - TTVH

Quận 12, ngày 17 tháng 4 năm 2020

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức cuộc thi hát online “Tự hào Việt Nam” - Năm 2020

Nhằm thiết thực chào mừng kỷ niệm 45 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2020), 130 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2020), 75 năm Ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2020) Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2020) và thực hiện chủ đề năm 2020 “Năm đẩy mạnh hoạt động văn hóa và xây dựng nếp sống văn minh đô thị”. Trung tâm Văn hóa Quận 12 xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc thi hát online chủ đề “Tự hào Việt Nam” với các nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH:

Nhằm thiết thực chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và thực hiện chủ đề năm 2020 “Đẩy mạnh hoạt động văn hóa, thực hiện nếp sống văn minh đô thị”, góp phần khơi dậy niềm tự hào dân tộc, giáo dục truyền thống yêu nước cho thế hệ trẻ, khích lệ tinh thần trong nhân dân hăng say học tập, lao động sản xuất, góp sức xây dựng quê hương, đất nước ngày càng văn minh, giàu đẹp.

Góp phần nâng cao đời sống tinh thần cho người dân trong giai đoạn cùng cả nước chống dịch bệnh Covid-19.

Một cuộc thi online, không ràng buộc về độ tuổi, trình độ, nghề nghiệp, không gian giúp tất cả mọi người từ mọi nơi có thể tham gia đồng thời kết nối và biết đến nhau nhiều hơn, thúc đẩy sự năng động, sáng tạo, phát huy tối đa năng khiếu của mỗi cá nhân, tạo cơ hội cho mọi người có đam mê ca hát nhưng chưa dám thể hiện mình trước đám đông được trải nghiệm, thử sức mình.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI:

**1. Đối tượng tham gia:** Tất cả mọi người đam mê ca hát, muốn thể hiện tài năng và tình yêu âm nhạc của mình. Không giới hạn tuổi tác và nơi sinh sống.

##### 2. Hình thức tham gia:

- Thí sinh thu một video thể hiện một bài hát do thí sinh thể hiện và gửi về Ban Tổ chức để tham gia cuộc thi (mỗi thí sinh có thể dự thi từ 01 đến 02 clip).

- Khuyến khích thí sinh sử dụng nhạc cụ cho phần thể hiện của mình. Có thể có từ 01 đến 02 người hỗ trợ sử dụng nhạc cụ.

- Trang phục khi quay clip đẹp, không gây phản cảm, có thể chọn trang phục phù hợp với bài hát.

- Thí sinh gửi video dưới định dạng mp4 (đính kèm trực tiếp trong mail) về địa chỉ: ttvhq12@gmail.com. Tên file và tên tiêu đề mail được ghi theo mẫu: **HCDMQ12-2020 HoVaTen** (Họ tên viết có dấu). Trong nội dung mail, thí sinh cung cấp thông tin: họ và tên, ngày/ tháng/ năm sinh, số điện thoại liên lạc, địa chỉ.

- Ban Tổ chức sẽ lựa chọn những bài dự thi hợp lệ và đăng tải lên fanpage Trung Tâm Văn hóa Quận 12. Kết quả thí sinh có lượt like và chia sẻ nhiều nhất được tính trên lượt like và chia sẻ trực tiếp trên fanpage Trung tâm Văn hóa Quận 12.

**3. Thời gian dự thi:** cuộc thi được diễn ra từ ngày 22/04/2020 - 30/05/2020:

Các thí sinh dự thi các ca khúc có nội dung: Các bài hát dự thi trong chương trình là những bài hát đã được Bộ VHTT&DL cho phép lưu hành, có nội dung ca ngợi Đảng, Bác Hồ, ca ngợi truyền thống đấu tranh anh dũng của dân tộc ta trong các cuộc kháng chiến, ca ngợi tình yêu đôi lứa thủy chung trong sáng, ca ngợi quê hương đất nước và những thành tựu của thành phố Hồ Chí Minh nói riêng, cả nước nói chung trong quá trình đổi mới và phát triển.

**Thời gian công bố kết quả:** ngày 10/6/2020.

#### **4. Cơ cấu giải thưởng:**

\* 04 Giải chuyên môn (do Ban giám khảo chuyên môn chấm): Mỗi giải nhận giấy khen của Trung tâm Văn hóa Quận 12 và tiền mặt, bao gồm:

- + Thí sinh hát hay nhất: 01 giải nhất, 01 giải nhì, 03 giải khuyến khích
- + Giải Thí sinh sáng tạo trong dựng video.
- + Giải Thí sinh được nhiều lượt like và share nhất.
- + Giải thí sinh cao tuổi nhất
- + Giải thí sinh nhỏ tuổi nhất

\* Tổng kết đợt thi, Ban Tổ chức sẽ tổ chức 01 chương trình Gala và mời tất cả các thí sinh đạt giải cùng tham gia biểu diễn hoặc dựng lại các bài hát các thí sinh đã đạt giải tiến hành quay hình.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

#### **1. Phòng Hành Chính - Quản trị và Tổ tài vụ:**

- Thủ ký hội thi.
- Tham mưu công tác khen thưởng, trao giải cho các thí sinh.
- Dự trù kinh phí cuộc thi.

#### **2. Phòng Nghiệp vụ:**

- Chịu trách nhiệm xây dựng và triển khai kế hoạch, đăng tải thông tin trên facebook Trung tâm Văn hóa;

- Mời thành viên tham gia Ban Giám khảo.
- Tổng hợp danh sách đăng ký dự thi, đăng tải video của các thí sinh dự thi.

**3. Các Nhà Văn hóa và Bản tin quận:**

Tuyên truyền về cuộc thi đến các CLB, đội nhóm và đông đảo nhân dân.

**4. Phòng tuyên truyền cổ động:**

Thiết kế maket nội dung tuyên truyền hội thi

**IV. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:**

- Tháng 4/2020: họp và triển khai kế hoạch.
- Từ ngày 22/4 đến ngày 30/5/2020: diễn ra cuộc thi.
- Ngày 10/6/2020: Báo cáo kết quả cuộc thi.

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi hát online chủ đề “**Tự hào Việt Nam**” năm 2020 của Trung tâm Văn hóa Quận 12./.

**Nơi nhận:**

- TTVH TP. HCM;
- VP. HĐND và UBND quận;
- Phòng Văn hóa và Thông tin Quận;
- Quận đoàn
- Hội LHTN quận
- Hội LHPN quận
- Hội LHTN 11 phường;
- Hội Cựu chiến binh
- Lưu: VT, TTVH.



